
KELYJE  

Tarnaujantys broliai 

Parapijos klebonas Paulius Saulius Bytautas OFM • mob. tel.: 8 682 60227; El. p.: sauliusbytautas@yahoo.com 

Vienuolyno gvardijonas Andrius Dobrovolskas OFM • mob. tel.: 8 698 44769 

Parapijos vikaras Paulius Vaineikis OFM • mob. tel.: 8 682 67299  

Parapijos vikaras Gediminas Numgaudis OFM • mob. tel.: 8 698 35096 

Parapijos vikaras Kazimieras Kasparavičius OFM • mob. tel.: 8 668 36996 

Parapijos diakonas Linas Voročinskis OFM • mob. tel.: 8 616 29430 
 

Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai parapija 

į. k. 190769729 • sąsk. nr.: LT904010041800022330, Luminor bankas 
Vilniaus g. 2, LT-97125 Kretinga • mob. tel: 8 686 30227 • el. paštas: kretingosparapija@gmail.com 

www.kretingospranciskonai.lt 
Parapijos raštinės darbo laikas: 

antradienį – penktadienį: 9:00 – 13:00 ir 15:00 – 18:00 val. • šeštadienį – sekmadienį: 9:00 – 14:00 val. 
 

Mažesniųjų Brolių Ordino Lietuvos Šv. Kazimiero Provincijos Kretingos Apreiškimo vienuolynas 

į. k. 191153971 • sąsk. nr. LT 044010041800032317, Luminor bankas 

Laikraštėlį galite skaityti apsilankę parapijos internetinėje svetainėje 
Laikraštėlį parengė Vilma Tamašauskienė 

LITURGINIAI SKAITINIAI 
  29 P — 2 Sam 15, 13–14. 30; 16, 5–13a • Ps 3, 2–3. 4–5. 6–7 • † Mk 5, 1–20  
  30 A — 2 Sam 18, 9–10. 14b. 24–25a. 30 – 19, 3 • Ps 86, 1–2. 3–4. 5–6 • † Mk 5, 21–43  
  31 T — Šv. Jonas Boskas, kunigas. 2 Sam 24, 2. 9–17 • Ps 32, 1–2. 5. 6. 7 • † Mk 6, 1–6 
    1 K — 1 Kar 2, 1–4. 10–12 • 1 Kr 29, 10. 11ab. 11d–12a. 12abcd • † Mk 6, 7–13  
    2 P — Kristaus Paaukojimas (Grabnyčios). Mal 3, 1–4 arba Žyd 2, 14–18 • Ps 24, 7. 8. 9. 10 •  
  † Lk 2, 22–40 
    3 Š — Šv. Blažiejus vyskupas, kankinys.1 Kar 3, 4–13 • Ps 119, 9. 10. 11. 12. 13. 14 • † Mk 6, 30–34  
    4 –  V   EILINIS SEKMADIENIS. Job 7, 1–4. 6–7 • Ps 147, 1–2. 3–4. 5–6 • 1 Kor 9, 16–19. 23 •  
  † Mk 1, 29–39  

IV EILINIS SEKMADIENIS 
2024-01-28 NR.1272 

 

PARAPIJOS RAŠTINĖJE GALIMA ĮSIGYTI: 

 Pašventintų tradicinių ir kitokių žvakių, žurnalą ,,Artuma“. 
 

PALAIMINIMŲ VAKARAI 
Kiekvieną pirmadienį, 18 val., Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. M. Marijai bažny-
čioje vyksta Palaiminimų vakarai. Jų programoje: šv. Mišios, šlovinimas, mokymas, 
užtarimo malda ir bendrystė. Šv. Mišios tiesiogiai transliuojamos YouTube kanale 
„KretingosPranciškonai“. Kviečiame visus prie Gyvybės šaltinio! 
 

GEROJI NAUJIENA IŠ KRETINGOS 
YouTube kanale „Geroji Naujiena iš Kretingos“ pristatomas katalikų kunigo, misionie-
riaus, astrofizikos mokslų daktaro Gareth Leyshon (Velsas, Jungtinė Karalystė) 5 mo-
kymų ciklas, skirtas parapijos bendruomeniškumo dvasios atnaujinimui. Kodėl parapi-
joms sekasi? Kaip sukurti įsitraukusią (dalyvaujančią) parapiją? Kaip žmonės tampa 
katalikais? Kaip pasiekti katalikus, kurie nebelanko Mišių? Kaip pakviesti ir patraukti 
krikščioniškos patirties neturinčius žmones? Prenumeruok, pasidalink ir palaikyk šią 
evangelizacinę video tarnystę. 
 

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA 
Adoracija Kankinių koplyčioje šeštadieniais prasidės iškart po 10 val. šv. Mišių ir truks 
iki vakaro šv. Mišių, o nuo antradienio iki penktadienio, 16.00-17.30 val. Kviečiame 
kiekvieną atrasti laiko per savaitę pabūti su Jėzumi Švč. Sakramente. „Ateikite pas 
mane visi, kurie vargstate ir esate prislėgti, Aš jus atgaivinsiu!“ (Mt 11, 28) 

 

Atliepiamoji psalmė (Ps 94 (95), 1–2. 6–7. 8–9 (P.: 8) 

P. O kad išgirstumėt šiandien, ką jums Viešpats byloja: 
„Nebūkite kietaširdžiai.“ 

Ateikite, džiaugsmingai Viešpačiui giedokim, * 
šaukime iš džiaugsmo, mūsų išganymo uolai! 
Dėkodami eikime į jo Artumą, * 
džiaugsmingai traukime šlovinimo giesmes! – P. 
   Ateikime jo pagarbinti ir pulkime kniūbsti, * 
   klaupkimės prieš Viešpatį, mūsų Kūrėją! 
   Juk jis – mūsų Dievas, †  
   o mes – tauta, kurią jisai gano, * 
   kaimenė, kurią jis veda. – P. 
O, kad išgirstumėte šiandien, ką jis byloja: † 
„Nebūkite kietaširdžiai, kaip prie Meribos, * 
kaip dykumoje Masos dieną, 
gundė mane ten jūsų senoliai, – * 
jie mane bandė, nors buvo matę mano darbus.“ – P. 

 

S k a i t i n y s  i š  P a k a r t o t o   
Į s t a t y m o  k n y g o s  ( Į s t  1 8 , 1 5 - 2 0 )  

 

Mozė bylojo tautai: 
„Viešpats, tavo Dievas, išugdys tau prana-

šą, kaip mane, iš tavo giminių. Jo turėsite 
klausyti. Kaip Viešpaties, savo Dievo, prašei 
sueigos dieną prie Horebo, sakydamas: 
‘Neleisk man ilgiau klausytis Viešpaties, ma-
no Dievo, balso ar vėl kada nors regėti šią 
baisią ugnį, kad nenumirčiau!’ 

Tada Viešpats man atsakė: ‘Taip kalbėda-
mi, jie gerai daro. Išugdysiu jiems pranašą, 
kaip tave, iš jų giminių ir įdėsiu savo žodžius į 
pranašo lūpas. Jis pasakys jiems visa, ką aš 
jam būsiu įsakęs. 

Jei kas nors neklausys žodžių, kuriuos 
pranašas kalbės mano vardu, aš pats pa-
šauksiu jį už tai atsakyti. O pranašas, drįstan-
tis tarti mano vardu pranašavimą, kurio aš 
jam neįsakiau tarti, ar pranašas, kalbantis kitų 
dievų vardu, – tas pranašas turi mirti’.“ 

mailto:sauliusbytautas@yahoo.com
mailto:kretingosparapija@gmail.com
http://www.kretingospranciskonai.lt/
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_2_Sam_15,13-14.30;16,5-13
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_3,2-3.4-5.6-7
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mk_5,1-20
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_2_Sam_18,9-10.14.24-25.30-32;19,1-3
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_86,1-2.3-4.5-6
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mk_5,21-43
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_2_Sam_24,2.9-17
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_32,1-2.5.6.7
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mk_6,1-6
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_1_Kar_2,1-4.10-12
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_1_Kr_29,10.11.11-12.12
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mk_6,7-13
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mal_3,1-4
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_%C5%BDyd_2,14-18
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_24,7.8.9.10
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Lk_2,22-40
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_1_Kar_3,4-13
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_119,9.10.11.12.13.14
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mk_6,30-34
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Job_7,1-4.6-7
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Ps_147,1-2.3-4.5-6
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_1_Kor_9,16-19.22-23
http://biblija.lt/index.aspx?cmp=reading&doc=BiblijaRKK1998_Mk_1,29-39


BENDRUOMENĖS  SKELBIMAI 
 

 
 
 

PARAMA VYDMANTŲ BAŽNYČIOS STATYBAI 
Sausio 28 d. po visų šv. Mišių mūsų bažnyčios gale galėsite paaukoti Vydmantų 
bažnyčios statyboms paremti. 
 

GRABNYČIOS 
Vasario 2 d. švenčiamas Mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus Paaukojimas taip pat Paš-
vęstojo gyvenimo dieną. Keturiasdešimties dienų vaikelį Jėzų Marija ir Juozapas atne-
šė į šventyklą paaukoti Dievui. Senelis Simeonas sveikino Jį kaip pasaulio šviesą (Lk 

2, 25–32). Šv. Mišios 8:00 ir 18:00 val. - bus šventinamos žvakės. 

 S k a i t i n y s  i š  š v e n t o j o  a p a š t a l o  P a u l i a u s  
P i r m o j o  l a i š k o  k o r i n t i e č i a m s (1 Kor 7, 32–35) 

 

Broliai ir seserys! 
Aš norėčiau, kad jūs gyventumėte be rūpesčių. 
Nesusituokęs rūpinasi Viešpaties reikalais ir trokšta patikti Viešpačiui. O susituokęs 

rūpinasi šio pasaulio reikalais, stengiasi patikti žmonai ir yra pasidalijęs. Taip pat netekė-
jusi moteris bei mergina rūpinasi Viešpaties reikalais, trokšdama būti šventa kūnu ir dva-
sia. O ištekėjusi rūpinasi pasaulio reikalais ir stengiasi patikti vyrui. 

Aš tai kalbu jūsų pačių labui, ne norėdamas užnerti jums kilpą, bet linkėdamas kilnu-
mo ir neblaškomo atsidavimo Viešpačiui. 
 

Posmelis prieš Evangeliją Mt 4, 16 

P. Aleliuja. – Tamsybėje tūnanti tauta išvydo skaisčią šviesą, 
gyvenantiems ūksmingoje mirties šalyje užtekėjo šviesybė. – P. Aleliuja. 

 

 I š  š v e n t o s i o s  E v a n g e l i j o s  p a g a l  M o r k ų  ( Mt 4, 16) 
 

Kafarnaumo mieste, šeštadienį nuėjęs į sinagogą, Jėzus pradėjo mokyti. Žmonės ste-
bėjosi jo mokslu, nes jis mokė kaip turintis galią, o ne kaip Rašto aiškintojai. 

Jų sinagogoje tada buvo netyrosios dvasios apsėstas žmogus. Jis ėmė šaukti: „Ko tau 
iš mūsų reikia, Jėzau Nazarėnai? Gal atėjai mūsų pražudyti? Aš žinau, kas tu esi: Dievo 
šventasis!“ 

Jėzus sudraudė jį: „Nutilk ir išeik iš jo!“ Tuomet netyroji dvasia pradėjo jį tąsyti ir, bai-
siai šaukdama, išėjo iš jo. 

Visi didžiai nustebo ir klausinėjo vienas kitą: „Kas gi čia? Naujas mokslas su galia?! 
Jis netgi netyrosioms dvasioms įsakinėja, ir tos jo klauso!“ Gandas apie jį greitai pasklido 
po visą Galilėjos šalį. 

Deklaracija griežtai draudžia bet kokias apeigas ir maldas, imituojančias Santuokos sakramentą 
ir galinčias kelti painiavą šioje srityje (plg. FS 4). „Kadangi Bažnyčia visada laikė moraliai teisin-
gais lytinius santykius tik santuokoje, ji neturi teisės teikti liturginio palaiminimo, jei per  
tai kokia nors forma būtų moraliai legitimizuojama sąjunga, kuri tariasi esanti santuoka, arba 
nesantuokinė lytinė praktika“ (FS 11). 

III. Veikiančiosios malonės iškėlimas 
FS 31 kalba apie veikiančiąją malonę (lot. gratia actualis lietuviškame vertime –padedamoji 
malonė). Bažnyčios mokymas apie malonę sako, jog veikiančiosios malonės tikslas – suteikti 
neužtarnautą Dievo pagalbą, pagrįstą Jėzaus Kristaus nuopelnais, kuri paskatina žmogų atlikti 
išganingus veiksmus. Tiesioginis gratia actualis tikslas yra veiksmas, o ne būsena. Tas veiks-
mas turi atitikti išganymo tvarką. Būsenos malonė vadinama gratia habitua-
lis (pvz. pašvenčiamoji malonė). Tad meldžiant poroms gratia actualis norima, kad jie neliktų 
pasyviai savo gyvenimo būsenoje, bet kad tai taptų postūmiu gyvenimą derinti pagal Dievo 
valią. Pvz. sūnus palaidūnas gavo gratia actualis šerdamas kiaules ir tarė: „Kelsiuos, eisiu pas 
tėvą“ (Lk 15,18) ir ėmėsi konkrečių grįžimo į tėvo namus veiksmų. 
IV. Ką siūlo Bažnyčia? 
Bažnyčia nėra draudimais besisvaidanti organizacija, bet siekia parodyti teisingo gyvenimo 
kryptį ir palydėti žmones link šventumo. Ji kviečia naudoti spontaniškas užtarimo maldas už 
tas poras, kurios šaukiasi Bažnyčios pagalbos ir nori keisti savo gyvenimą. 
2024 m. sausio 4 d. Tikėjimo mokymo dikasterijos Pranešimas spaudai dėl Fiducia suppli-
cans recepcijos netgi pateikia tokios palaiminimo maldos pavyzdį: „Viešpatie, pažvelk į šiuos 
savo vaikus, suteik jiems sveikatos, darbo, ramybės, tarpusavio pagalbos dovaną. Išlaisvink 
juos nuo visko, kas prieštarauja Tavo Evangelijai, ir padaryk, kad jie gyventų pagal Tavo va-
lią. Amen“. Po to kunigas kiekvieną iš prašančių paženklina kryžiaus ženklu. 
Iš pateiktos maldos pavyzdžio aišku, kad kunigas meldžia abiem žmonėms žemiškos gerovės, 
tačiau būtinai prašo jiems dieviškos pagalbos palikti nuodėmės kelią, išsilaisvinti iš savo net-
varkingų polinkių ir gyventi pagal Dievo valią. Šis palaiminimas skirtas ir tos pačios lyties 
poroms, nes Bažnyčia moko, jog homoseksualūs veiksmai pačia savo prigimtimi yra netvarkin-
gi, todėl toks objektyviai netvarkingas polinkis daugeliui yra sunkus išmėginimas (plg. Katalikų 

Bažnyčios katekizmas Nr. 2357-2358). Būtent tokioje sunkioje kovoje žmonėms į pagalbą ateina Bažnyčia, 
melsdama jiems dangiškos pagalbos. 
Maldos žodžiai yra skirti abiems asmenims, nes prileidžiama, kad jie abu atsakingi už savo 
netvarkingus veiksmus, tačiau palaiminimas kryžiaus ženklu teikiamas kiekvienam atskirai, 
nes atsivertimui ir gyvenimo pokyčiui turi apsispręsti kiekvienas individualiai. 
Kunigas negali vilkėti jokių liturginių rūbų, o šių apeigų vieta negali būti teikiama svarbioje 
sakralinio pastato vietoje. Tinkamiausia tam vieta ir nusiteikimas yra tuomet, kai palaiminimo 
trokštanti pora dalyvauja piligrimystėje turėdama intenciją pažinti Dievo valią ir ją vykdyti. 
Vatikano paaiškinime netgi nurodoma, kad tai trunka apie 10 ar 15 sekundžių. 
(Tęsinys bus kitame ,,Kelyje“ numeryje. Visą straipsnį galite rasti:  
https://telsiuvyskupija.lt/index.php?id=104&ncid=2&nid=1154 

Telšių vyskupo Algirdo Jurevičiaus pamąstymai dėl Fiducia supplicans  
 

Prieš pat 2023 metų Kalėdas pasirodžiusi Tikėjimo mokymo dikasterijos Deklaracija Fiducia 
supplicans (toliau – FS) per trumpą laiką tapo bene pačiu žinomiausiu Vatikano dokumentu. 
Deklaracija išgarsėjo ne tiek dėl pastoracinės palaiminimų reikšmės aptarimo, kiek dėl porų, 
esančių nereguliariose (t. y. netinkamose) situacijose bei tos pačios lyties porų laiminimo. To-
kios antraštės skamba išties šokiruojančiai, o kaip yra iš tikrųjų? 
I. Kas yra palaiminimas? 
Vienas iš Bažnyčios tikslų – melsti Dievo palaimos visiems žmonėms. Laiminti – tai reiškia 
prašyti Viešpaties pagalbos varge atsidūrusiems asmenims. Paprastai palaiminimo turinį apibrė-
žia malda, kuria meldžiamasi už konkretų asmenį ar asmenų grupę. Deklaracija priminė kiek 
primirštą tiesą, kad Biblijoje tas pats žodis, ženklinantis palaiminimą yra dvikryptis: žmogus bei 
visa kūrinija laimina Dievą (kylantis palaiminimas), o taip pat ir Dievas laimina kūriniją bei 
žmogų (nusileidžiantis palaiminimas). Kylančiu palaiminimu žmogus išreiškia savo varganumą, 
pripažįsta Dievo didybę ir jį šlovina; nusileidžiančiu palaiminimu Viešpats suteikia antgamtinę 
pagalbą konkrečioms žmogaus gyvenimo situacijoms tvarkyti pagal Dievo valią (plg. FS 18, 31). 

Mūsų kultūros kontekste mes palaiminimo supratimą labai susiauriname aiškindami tik kaip 
„pritarimą“ kokiam nors veiksmui ar būsenai, tačiau laiminti žmogų reiškia melsti jam Dievo 
pagalbos vykdant Jo valią. 

II. Draudimas imituoti Santuokos sakramentą 
Prieš  kurį laiką net kelioš vyškupų grupe š kreipe ši į Vatikaną, klaušdamoš de l viš daž niau 
pašitaikanč ių šavavališ kų „apeigų“ nereguliariomš bei vienoš lytieš ašmenų poromš ir imi-
tuojant kai kuriuoš veikšmuš iš  Santuokoš šakramento liturgijoš (pvž. ž iedų laiminimaš, 
santuokinės priesaikos pamėgdžiojimas ir kt.).  


